
 
COMUNE DI ROCCAFORTE MONDOVI’ 

Provincia di Cuneo 
Sede Comunale – Via IV Novembre 1 – 12088 Roccaforte Mondovì (CN) 

Tel 0174-65139 
e-mail: ufficiotecnico@comune.roccafortemondovi.cn.it 

PEC: roccaforte.mondovi@cert.ruparpiemonte.it 

 

ORDINANZA N. 4 

IL SINDACO 

Premesso che la società Mondo Acqua S.p.A., gestore del servizio idrico integrato con comunicato prot. n° 
3421 del 01.07.2022 in seguito al perdurare delle avverse condizioni meteorologiche, con persistente stato di 
siccità, sta determinando una situazione di grave disagio con difficoltà di approvvigionamento idrico esteso 
ormai a tutto il territorio; 

Considerato che risulta di prioritaria importanza la tutela dell’uso dell’acqua potabile a scopo alimentare, 
igienico e pulizia personale è necessario contenere l’impiego di acqua potabile per usi diversi dal consumo 
umano e di abbeveraggio del bestiame; 

Richiamata l’ordinanza n°3 del 21.06.20222 con la quale sono state disposte procedure per la limitazione 
dell'uso dell'acqua di derivazione dall'acquedotto pubblico rivolto a tutta la popolazione presente nel territorio 
comunale onde evitare problemi igienico-sanitari legati a catenza di acqua potabile e scarso afflusso della 
stessa nelle ore di massimo utilizzo; 

Visti gli avvisi e le ordinanze ernesse dai cornuni posti lungo l'asta del Torrente Ellero seruiti dal gestore 
Mondo Acqua S.p.a. atte alla limitazione dell'uso dell'acqua potabile; 

Richiamata la nota trasmessa a mezzo PEC da parte della società Mondo Acqua S.p.A. del 01.07.2022, con 
la quale sono state richieste ulteriori misure di contenimento del consumo idrico sull'asta che serve i comuni 
di Roccaforte Mondovì, Villanova Mondovì e Mondovì; 

Ritenuto pertanto di dover attuare nuove limitazioni al prelievo idrico anche per scopi irrigui nelle aree poste 
a monte delle zone di dreno e di captazione dell’acquedotto pubblico poste presso la località Dho al fine di 
permettere il mantenimento idrico nella rete.  

Visto l'articolo 50 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 2000; 

ORDINA 

in via cautelativa, con decorrenza immediata e fino a nuova disposizione: 

1. Al Consorzio irriguo “Canale Bertina" con sede in Via Cottolengo 13, Mondovì e al Consorzio irriguo 
"Canale Norea" con sede in Borgata Norea 38 Roccaforte Mondovì, il DIVIETO di derivare acqua per 
scopi irrigui e per qualsiasi altro uso dalle ore 15.00 alle ore 24.00 e dalle 24.00 alle ore 05.00 (è consentita 
quindi la derivazione per scopi irrigui dalle 5.00 a.m. alle ore 15.00). 

AVVERTE 

Che il mancato rispetto del suddetto ordine e divieto sarà sanzionato ai sensi del D.lgs. 261/2000 e s.m.i. e 
l’applicazione di una pena pecuniaria da un rninino di € 25,00 ad un massimo di € 500,00. 

  



DISPONE 

1. Che della presente Ordinanza venga data immediata ed adeguata comunicazione ai summenzionati 
consorzi irrigui oltre che agli abitanti del comune di Roccaforte M.vì mediante affissione all'Albo Pretorio, 
pubblicazione sul sito web istituzionale del Comune e affissione in spazi pubblici del relativo avviso; 

2. Di trasmettere la presente ordinanza alla società Mondo Acqua S.p.A., gestore del servizio idrico integrato 
ed alla Polizia Locale alla quale è demandato il controllo per il rispetto della presente Ordinanza 

RENDE NOTO 

che contro la presente Ordinanza sono ammissibili 

- ricorso al Prefetto, entro 30 gg, ovvero 
- ricorso al T.A.R. della Regione Piemonte, entro 60 gg, ovvero 
- ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg tutti decorrenti dalla data di notificazione o 

della piena conoscenza del presente provvedimento 

 

Roccaforte Mondovì, 01.07.2022 

IL SINDACO 
Paolo Bongiovanni 
F.to digitalmente 


